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ABSTRAKT

EKG simulátor:

Tato práce se zabývá návrhem a realizací EKG simulátoru. Prakticky je simulátor
realizován pomocí vývojové desky Arduino UNO pracující s procesorem ATmega328.
Simulátor generuje signál obdélníkového průběhu, který fyziologicky odpovídá QRS
komplexu a umožňuje bezdrátově nastavit 3 hodnoty tepové frekvence. Využití nachází
při úkonech spojených s výukou zdravotnických pracovníků. Zejména při nácviku
modelových situací.

Klíčová slova
Simulátor, Arduino, generátor signálu, bezdrátové ovládání, simulace tepové frekvence

https://cs.wikipedia.org/wiki/ATmega328

ABSTRACT

ECG simulator:

This work deals with the design and the realization of ECG simulator. The simulator is
practically implemented using the Arduino UNO development board based on the Atmel
ATmega328 microcontroller. The simulator generates a rectangular waveform signal that
physiologically corresponds to the QRS complex and allows wireless setting of 3 heart
rate values. It can be used in tasks related to the education of medical staff.

Keywords
Simulator, Arduino, signal generator, wireless control, heart rate simulation
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam
R Ω Elektrický odpor
U V Elektrické napětí
f Hz Frekvence signálu

Seznam zkratek

Zkratka Význam
OZ Operační zesilovač
KO Klopný obvod
AKO Astabilní klopný obvod
EKG Elektrokardiogram
BTK Bezpečnostně technická kontrola
ICSP Schopnost programování logických obvodů bez nutnosti vyjmutí
C++ Multiparadigmatický programovací jazyk
PWM Pulzně šířková modulace
I/O Označení pro vstup a výstup
IDE Integrované vývojové prostředí
SpO2 Saturace arteriální krve kyslíkem
NIBP Neinvazivní krevní tlak
IBP Invazivní krevní tlak
EMG Elektromyografie
A/D Analogově digitální
BPM Počet úderů srdce za minutu
CSE Common Standards for Quantitative Electrocardiography
HR Heart rate
ICSP In-Circuit Serial Programming
THT Through-hole technology
ISM Industrial, scientific and medical
FHSS Frequency Hopping Spread Spectrum
UART Universal asynchronous receiver-transmitter
IEC International Electrotechnical Commission

https://cs.wikipedia.org/wiki/FHSS
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1 Úvod

Lékařské simulátory spolu s dalšími metodami simulace umožňují nácvik základních
vyšetřovacích a terapeutických technik a také podporu při stresových nebo
nestandardních situacích, a to jak v rámci jednotlivých lékařských oborů, tak při práci
multidisciplinárního týmu. Příklad jednoho z nejzákladnějších a nejvyužívanějších
simulátoru je mechanická figurína, která se využívá pro nacvičování správného postupu
při kardiopulmonální resuscitaci. Z opačného spektra složitosti lékařských simulátorů
jsou to celotělové pacientské simulátory, které věrohodností simulovaných parametrů
připomínají lidského pacienta. Existují různé varianty provedení. Od novorozeneckých
simulátorů až po figuríny simulující stav staršího pacienta. Simulátory automaticky
reagují na softwarově simulované podání léčiv, nejrůznějších infúzí, u vyšších modelů
simulátorů je také implementována reakce na nastavení propojených lékařských přístrojů
– např. na nastavené parametry anesteziologického přístroje. Cílem těchto metod je
procvičení postupů a získání praktických dovedností, tak aby bylo co nejvíce sníženo
riziko pro reálného pacienta.

Z pohledu biomedicínského technika je jednou z jeho hlavních praktických uplatnění
správa a údržba zdravotnické techniky. V praxi jsou to BTK (bezpečnostně technické
kontroly), které se provádí s určitou pravidelností danou výrobcem příslušného
zdravotnického prostředku, aby se předešlo závadě na zařízení. Pokud už k závadě dojde,
je nutné přístroj ověřit a zjistit, o jakou závadu se jedná. K těmto účelům je využíváno
simulátorů a testerů. Jsou to například simulátory životních funkcí pro ověření monitorů
životních funkcí, analyzátory koncentrací kyslíku oxygenátorů nebo testery defibrilátorů.

Specifickým simulátorem je EKG simulátor. Jedná se o zařízení generující signál
podobných vlastností jako elektrický signál, který vzniká v důsledku činnosti srdce. Tyto
simulátory hrají zásadní roli při vývoji, testování a kalibraci zařízení zdravotnických
přístrojů s měřením EKG. Využití také nacházejí při výuce zdravotnických pracovníků.
Na trhu existuje řada výrobků umožňujících generovat EKG signál. Tyto simulátory mají
množství volitelných funkcí, ale jejich nevýhodou je vysoká cena. Pro řadu aplikací jsou
tyto simulátory zbytečně složité.

Gynekologicko-porodnické klinika Všeobecné fakultní nemocnice v Praze se zabývá
výukou zdravotnických pracovníků, například v rámci simulací postupů stabilizace
novorozence po porodu. Během této výuky jsou měněny určité parametry simulace.
V současné době ale není možné simulovat a měnit hodnoty tepové frekvence
novorozence, což je jeden z rozhodujících faktorů, od kterého se odvíjí další terapeutický
postup. Nyní je změna tepové frekvence zaučujícím oznámena pouze slovně. Ve stejné
situaci mohou být i další pracoviště zabývajících se touto výukou. Zejména pak
pracoviště v rozvojových zemích, pro které je pořízení na trhu komerčně dostupných
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EKG simulátorů komplikované nebo takřka nemožné. Cílem této práce je tedy navrhnout
a realizovat cenově a technologicky dostupný, bezdrátově ovladatelný EKG simulátor
umožňující měnit tepovou frekvenci novorozence, který celý proces výuky urychlí a
zefektivní.
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2 Přehled současného stavu

Simulace je popsána jako získávání nových znalostí o systému experimentováním s jeho
modelem [1]. V případě lékařských simulátorů a testerů je možné různé dělení, jedno
z nich je podle věrohodnosti daného modelu. V závislosti na využití daného simulátory
se pak odvíjí požadavek na věrohodnost simulovaného parametru.

U simulátorů určených pro výukové účely je v dnešní době, čím dal častěji využíváno
lékařských trenažerů s robotizovanou figurínou. Jedná se o simulátory, které se
věrohodností blíží reálnému pacientovi. Jejich jádrem je model propojených
fyziologických systémů organismu. Figurína spontánně dýchání s příslušným pohybem
hrudníku, má hmatný pulz, umožňuje poslechové vyšetření, měření pulsu, krevního tlaku
nebo EKG. Moderní porodní simulátory dovolují napodobit pohyby plodu porodními
cestami, simulaci patologických stavů včetně krvácení. Systém propojených
fyziologických systému umožnuje také softwarově simulované podání léků nebo
připojení k lékařskému přístroji. Společné je pro tyto simulátory možnost zadání určitých
vstupních parametrů přes softwarovou část simulátoru. Celý trenažér je řízen pomocí
scénáře, který podle zadaných vstupních informací (anamnéza, požadavky na vyšetření)
následně ovládá parametry figurínu. Na zvolenou modelovou situaci reagují studenti a
svými úkony mohou zpětně měnit nastavené parametry simulace například podáním
léčiva [2,3]. Průběh samotné simulace související s výukou zdravotnického personálu
bude probrána v kapitole 2.1.

Jednou ze společností fungující i na českém trhu je firma CAE HealthCare, která se
specializuje na výukové nástroje pro přípravu lékařského personálu. Nabízí celotělové
pacientský simulátory v dospělém i dětském provedení využívající softwarovou
platformou MÜSE.

Z pohledu biomedicinského technika jsou velmi důležité simulátory, které jsou
multifunkční, kompaktní a umožňují simulovat určitou veličinu odpovídající
měřitelnému biologickému signálu. Princip těchto simulátorů vychází z metodiky měření
a vlastností daného signálu. Ve zdravotnictví jsou takové simulátory využívány pro
kontrolu a kalibraci zdravotnické techniky. Zejména se jedná o monitory vitálních funkcí.
Základní parametry sledované monitorem vitálních funkcí jsou srdeční tep, IBP
(invazivní krevní tlak) a NIBP (neinvazivní krevní tlak), EKG (elektrokardiogram), SpO2
(saturace krve kyslíkem), RR (dechová frekvence) a tělesná teplota. Při výběru simulátoru
je nutné myslet na technické požadavky dané výrobcem zdravotnické techniky. V
určitých případech muže být výrobcem určen pouze jeden druh simulátoru nebo testeru
použitelný pro kontrolu daného zařízení.
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Na trhu existuje řada různě složitých simulátorů. Hlavním účelem je simulování
fyziologický i patologických stavů pacienta k ověření funkcionality zdravotnické

[…]

simulátor, je z krabičky vyveden USB vstup pro připojení k počítači. Dílčím výsledkem
je vytvořená mobilní aplikace pro mobilní telefony s operačním systémem Android.
Vytvořená aplikace je přehledná a jednoduše ovladatelná přes pět funkčních kláves.
Ovládání simulátoru není omezeno pouze na operační systém Android. K simulátoru se
muže uživatel připojit přes PC, tablet nebo mobilní telefon s jiným typem operačního
systému. Ovládání je možné přes aplikace označené jako Bluetooth sériové monitory,
které jsou dostupné jak pro uživatele iOS, tak Windows zdarma.

Simulátor nahrazuje průběh EKG křivky signálem podobných parametrů jako má QRS
komplex, který je rozhodující pro určení tepové frekvence z generovaného signálu.
Simulátor byl ověřen na monitoru životních funkcí od firmy Mindray a monitorem
používaným na porodních sálech pro sledování tepové frekvence novorozenců od firmy
Dräger.

Testování potvrdilo správné určení tepové frekvence na základě signálu generovaného
simulátorem. Simulátor generuje signál s frekvenci 1,2 a 3 Hz, které monitor životních
na základě algoritmu detekce QRS komplexu převede na tepové frekvence 60, 120 a 180
tepů za minutu. Limitace použitých komponent se projevila během dílčího testu na
osciloskopu. Amplituda generovaného signálu je 6 mV namísto požadovaných 5 mV.
Rozdíl je způsobený tolerancí hodnoty odporu použitých rezistorů. Tato drobná odchylka
ale nemá vliv na správnou funkčnost simulátoru.

Během realizace této práce jsem narazil na více podobných textů dokumentujících tvorbu
zařízení simulující EKG křivku. Tyto simulátory využívali věrohodný průběh EKG
křivky, ale nenašel jsem zařízení, které umožnuje měnit tepovou frekvenci bezdrátově.
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Autoři [14] a [35] využívají jako hlavní řídící prvek mikrokontroler. Simulátory mají
různé průběhy EKG signálu uložené v paměti. Uživatel vybere požadovaný průběh
křivky a nastaví frekvenci a amplitudu. Zvolený signál je poslán na mikrokontroler
simulátoru, jehož hlavním úkolem je převod dat ze sériových na paralelní. Posledním
krokem je převod v digitálně analogovém převodníku, který vytvoří požadovaný průběh
EKG křivky.

Omezení mnou vytvořeného simulátoru vidím v možnosti nastavení tepové frekvence. Ta
by ideálně měla být nastavitelná s určitým krokem, tak aby byl simulátor variabilnější.
Vstupovat do tvorby této práce s lepší znalostí a zkušeností s programovacím jazykem
C++ by možnosti natavit hodnotu tepoví frekvence krokově ulehčila. V průběhu psaní
kódu simulátoru jsem narazil na problém s minimálním rozlišením frekvence
generovaného signálu. Použitá knihovna funkcí PWM.h je omezena na rozlišení
frekvencí s krokem 1 Hz. Změnou taktovací frekvence mikroprocesoru ATmega328 se
dá dosáhnout nižšího rozlišení. Mikroprocesor v sobě obsahuje časovače řídící taktovací
impulsy. V základním stavu jsou nastaveny na frekvenci oscilátoru 16 MHz. Ve
vývojovém prostředí je možné tuto frekvenci programově změnit a dosáhnout tak nižšího
rozlišení frekvencí generovaného PWM signálu.

Druhým důležitým biologickým signálem sledovaným během stabilizace novorozence po
porodu je saturace krve kyslíkem. Budoucí možné rozšíření je tedy spojit vytvořené
zařízení se simulátorem SpO2. Vývojová platforma Arduina by i pro toto rozšíření byla
vhodná. Další možnost rozšíření vidím v implementaci DAC převodníků k vytvoření
věrohodné EKG křivky.

https://cs.wikipedia.org/wiki/ATmega328
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7 Závěr

Výstupem této práce je EKG simulátor, který je možné ovládat z externího zařízení přes
vytvořené uživatelské rozhraní. Realizovaný simulátor přináší jednoduchou, finančně a
technologicky dostupnou možnost simulovat tepové frekvence novorozence. Zařízení je
založené na platformě Arduino s mikroprocesorem ATmega328. Všechny komponenty
simulátoru jsou uzavřeny do krabičky a napájeny baterií. Tím je dosaženo kompaktního
a přenositelného simulátoru.

Simulátor nahrazuje průběh EKG křivky signálem podobných parametrů jako má QRS
komplex, který je rozhodující pro určení tepové frekvence. Vytvořeným kódem jsou
specifikovány parametry signálu, který simulátor vytváří a na základě kterého monitor
životních funkcí určuje tepovou frekvenci.

Simulátor byl otestován na dvou typech monitoru životních funkcí. Jedná se o monitor
Mindray Beneheart D3 a monitor používaný na operačních sálech pro sledování tepové
frekvence novorozenců Dräger Infinity Delta. Test potvrdil správné určení tepové
frekvence monitorem, na základě signálu generovaného simulátorem. Jsou simulovány
frekvence 60 tepů za minutu odpovídající stavu bradykardie, 120 tepů shodných s
normální tepovou frekvencí novorozence a 180 tepů simulujících stav tachykardie. Je
tedy možné bezdrátově měnit tepové frekvence, které odpovídají fyziologickým i
patologickým stavům. Tento způsob simulace může usnadnit a zefektivnit výuku
zdravotnických pracovníků v rámci simulací postupů stabilizace novorozence po porodu.

Vývojové desky Arduino jsou otevřenou platformou s množstvím dostupných modulů a
možnostmi rozšíření pro vytváření elementární i komplexních systémů. Vytvořený
simulátor tak přináší technicky jednoduché řešení s potenciálem dalšího rozšíření,
například o simulátor SpO2.

https://cs.wikipedia.org/wiki/ATmega328
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