## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Mikuš** Jméno: **Radek** Osobní číslo: **483415**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský technik**
Název práce: **EKG simulátor**

## II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 20
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>78</b>

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Předložená práce se věnuje návrhu a realizaci zjednodušeného simulátoru QRS komplexů pro potřeby vizualizace hodnot tepové frekvence na monitoru životních funkcí. Navržené řešení umožňuje měnit hodnoty tepové frekvence na základě bezdrátového spojení simulátoru a mobilního telefonu s příslušnou aplikací. Požadavek na toto řešení vychází k praxe, kdy je toto zařízení vyžadováno pro nácvik stabilizace novorozenců po porodu. Zařízení umožní na skutečném monitoru životních funkcí zobrazovat příslušnou tepovou frekvenci, což je parametr který určuje hlavní prováděnou aktivitu.

Úroveň technického zpracování simulátoru odpovídá možnostem studenta v časech restrikcí a provozních omezení, spojených s pandemií COVID-19. Avšak, simulátor je funkční a byl otestován na několika přístrojích.

Student pracoval samostatně, postup řádně konzultoval s vedoucím. K práci nemám zásadních připomínek.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....